

**Lucrări de întreținere de rutină a drumurilor
publice naționale amplasate teritorial în mun.
Bălți raioanele Fălești, Sîngerei**
**Lucrări de întreținere de rutină a drumurilor
publice naționale amplasate teritorial în mun. Bălți
(2022-2023)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 15 998 181,04 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor publice nationale amplasate in raza mun Balti. 1.1. Intretinerea imbracamintei din beton asfaltic si beton ciment. 1.1.1. Frezarea denivelarilor si plombarea gropilor				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 700,00	287,39 41,16	488 566,60 69 971,66
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	850,00	381,49 57,61	324 263,63 48 968,16
3	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	4 500,00	248,16 20,40	1 116 735,84 91 815,30
4	DI88A	Reparatia imbracamintilor din beton de ciment cu mortar asfaltic cu mortar asfaltic cu grosimea de 5 cm suprafata reparata: pina la 3 m2	m2	1 600,00	305,99 56,76	489 585,03 90 819,84
5	DI88B	Reparatia imbracamintilor din beton de ciment cu mortar asfaltic cu mortar asfaltic cu grosimea de 5 cm suprafata reparata: 3 m2 si mai mult	m2	4 500,00	267,63 47,30	1 204 336,10 212 859,00
6	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	1 545,25	29,29 0,00	45 257,28 0,00
7	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	10 000,00	16,69 0,64	166 940,00 6 354,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Frezarea denivelarilor si plombarea gropilor						3 835 684,48
		1.1.2. Amenajarea straturilor de egalizare la imbracaminte din beton asfaltic si beton ciment				
8	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	1 125,00	16,69 0,64	18 780,75 714,83
9	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 125,00	12,03 3,53	13 533,75 3 971,25
10	DB02B(F)	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	m2	1 125,00	9,14 1,52	10 278,79 1 707,64
11	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice cu grosimea medie de 4,0 cm	t	109,58	1 735,78 39,96	190 207,09 4 378,77
Total Amenajarea straturilor de egalizare la imbracaminte din beton asfaltic si beton ciment						232 800,38
		1.1.3. Decapari la imbracamintea din beton asfaltic				
12	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	5,00	266,35 112,96	1 331,76 564,80
13	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	15,00	33,14 10,10	497,07 151,44
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	29,50	26,14 0,00	771,16 0,00
15	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,10	1 687,52 213,21	168,75 21,32
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, h=18,0 cm	m3	9,00	513,96 21,18	4 625,60 190,62
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	6,00	601,61 42,36	3 609,66 254,16

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innorore, h=12,0 cm				
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic consum 0,0006 t/m2	t	0,03	13 176,90 0,00	395,31 0,00
19	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,00	220,31 4,24	11 015,33 211,80
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic consum 0,0003 t/m2	t	0,015	13 219,23 0,00	198,29 0,00
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,00	168,29 3,53	8 414,40 176,50
Total Decapari la imbracamintea din beton asfaltic						31 027,33
		1.1.4. Decapari la imbracamintea din beton ciment				
22	RpAr13A	Desfacerea imbracamintei din beton la reparatia placilor exfoliate ale pistelor de decolare-aterizare (PDA)	m3	50,00	1 056,96 297,93	52 848,00 14 896,60
23	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,75	1 780,19 0,00	1 335,14 0,00
24	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	1,25	2 095,98 0,00	2 619,97 0,00
25	TsI51A10	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	215,00	26,14 0,00	5 620,18 0,00
26	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,62	886,73 622,69	549,77 386,07
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorore, h=18,0 cm	m3	45,00	513,96 21,18	23 127,98 953,10
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=12,0 cm	m3	30,00	601,61 42,36	18 048,28 1 270,80
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic consum 0,0006 t/m2	t	0,15	13 176,90 0,00	1 976,53 0,00

1	2	3	4	5	6	7
30	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	250,00	220,31 4,24	55 076,66 1 059,00
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic consum 0,0003 t/m2	t	0,08	13 176,90 0,00	1 054,15 0,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	250,00	168,29 3,53	42 072,02 882,50
Total Decapari la imbracamintea din beton ciment						204 328,70
		1.1.5. Colmatari a fisurilor si crapaturilor la imbracamintea rutiera din beton asfaltic si beton ciment				
33	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	3 000,00	12,15 2,74	36 441,14 8 217,84
Total Colmatari a fisurilor si crapaturilor la imbracamintea rutiera din beton asfaltic si beton ciment						36 441,14
		1.1.6. Plombarea gropilor cu asfalt rece				
34	DI145A	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 3cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 3см)	m2	10,00	214,86 49,07	2 148,60 490,67
35	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2	20,00	319,12 59,66	6 382,36 1 193,14
36	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия)	m2	90,00	421,29 70,25	37 916,45 6 322,23

1	2	3	4	5	6	7
		холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)				
37	DY12A	Costul gazului lichifiat utilizat la plombarea gropilor cu asfalt rece la norma DI144, DI145	m2	60,00	9,82 0,00	589,50 0,00
Total Plombarea gropilor cu asfalt rece						47 036,92
Total Intretinerea imbracamintei din beton asfaltic si beton ciment.						4 387 318,95
		1.2. Intretinerea sistemului rutier din macadam				
38	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	100,00	54,81 24,71	5 480,80 2 471,00
39	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	7,50	672,43 0,00	5 043,23 0,00
40	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	60,00	2 127,76 393,95	127 665,52 23 636,88
Total Intretinerea sistemului rutier din macadam						138 189,54
		1.3. Terasamente si sistem de avacuare a apelor				
		1.3.1. Intretinerea acostamentelor si taluzurilor				
41	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	460,00	354,55 0,00	163 094,84 0,00
42	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	30,00	358,51 207,56	10 755,37 6 226,92
43	DI99	Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	10,00	673,24 513,26	6 732,39 5 132,62
44	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 000,00	45,08 2,24	45 077,63 2 238,02

1	2	3	4	5	6	7
45	DI77A	Intretinerea terasamentului prin executarea pilniilor si canalelor cu umplerea lor in timp de iarna	m	250,00	60,01 60,01	15 002,50 15 002,50
Total Intretinerea acostamentelor si taluzurilor						240 662,74
		1.3.2. Sapaturi mecanice si manuale la platforma drumurilor				
46	TsC02A2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	5,00	1 511,05 0,00	7 555,26 0,00
47	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	10,00	1 423,50 0,00	14 235,01 0,00
48	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	10,00	1 546,72 0,00	15 467,20 0,00
49	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	7,00	787,44 0,00	5 512,08 0,00
50	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2 380,00	17,53 0,00	41 730,30 0,00
51	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	15,00	1 699,41 0,00	25 491,21 0,00
52	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	15,00	2 206,79 0,00	33 101,89 0,00
53	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	20,00	1 521,96 213,21	30 439,12 4 264,24
54	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	100,00	36,71 36,71	3 671,20 3 671,20
55	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri,	m3	100,00	148,97 148,97	14 896,60 14 896,60

1	2	3	4	5	6	7
		cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare				
56	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	5,00	712,35 712,35	3 561,77 3 561,77
57	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,25	886,73 622,69	1 108,41 778,37
Total Sapaturi mecanice si manuale la platforma drumurilor						196 770,07
		1.3.3. Sapaturi mecanice si manuale la rigole				
58	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	15,00	8 886,56 2 682,80	133 298,33 40 242,00
59	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	150,00	562,02 97,43	84 302,40 14 614,20
60	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3	54,00	156,73 156,73	8 463,53 8 463,53
Total Sapaturi mecanice si manuale la rigole						226 064,26
Total Terasamente si sistem de avacuare a apelor						663 497,06
		1.4. Asigurarea esteticii rutiere				
		1.4.1. Curatirea zonei de expropriere de gunoi si alte obiecte				
61	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	1 340 00 0,00	0,22 0,22	293 272,40 293 272,40
62	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	265,00	96,02 96,02	25 444,24 25 444,24
63	TsI50A7	Transportarea gunoiului cu autobasculanta (tractor) de 5 t la distanta de 7 km	t	265,00	56,74 0,00	15 036,74 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Curatirea zonei de expropriere de gunoi si alte obiecte						333 753,38
		1.4.2. Curatirea mecanica si manuala de noroi				
64	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	50,00	170,15 170,15	8 507,30 8 507,30
65	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	10,00	225,92 225,92	2 259,20 2 259,20
66	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	5 000,00	0,82 0,21	4 115,50 1 059,00
67	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	5 000,00	24,71 24,71	123 550,00 123 550,00
68	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	40,00	169,44 169,44	6 777,60 6 777,60
69	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	30,00	397,48 397,48	11 924,34 11 924,34
70	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	270,00	78,37 78,37	21 158,82 21 158,82
71	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta (tractor) de 5 t la distanta de 7 km	t	270,00	56,74 0,00	15 320,45 0,00
Total Curatirea mecanica si manuala de noroi						193 613,21
		1.4.3. Curatirea indicatoarelor, parapetelor metalice, barei de siguranta, varuirea accesoriilor				
72	RpDA18A	Curatirea prin spalare a stilpilor de dirijare a circulatiei	buc	970,00	5,27 4,94	5 108,02 4 793,74
73	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2	585,00	57,74 57,19	33 778,49 33 453,81
74	DI149A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu galeata (Очистка барьерного металлического	100 m	69,50	85,75 82,60	5 959,76 5 740,84

1	2	3	4	5	6	7
		ограждения от грязи водой, ведрами)				
75	DI150A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu furtunul (Очистка барьерного металлического ограждения от грязи водой, из шланга)	100 m	69,50	297,81 37,42	20 697,66 2 600,55
76	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriiilor la drumuri, executata manual	m2	4 700,00	17,13 14,12	80 533,36 66 364,00
77	DH27A	Vopsirea parapetelor din beton	m2	300,00	40,45 27,53	12 135,05 8 260,20
Total Curatirea indicatoarelor, parapetelor metalice, barei de siguranta, varuirea accesoriiilor						158 212,33
		1.4.4. Cosirea si defrisarea vegetatiei in zona de ampriza				
78	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	750,00	724,36 724,36	543 267,00 543 267,00
79	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	5 000,00	19,52 14,12	97 600,00 70 600,00
80	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	1 000,00	43,77 43,77	43 772,00 43 772,00
81	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	1 000,00	93,71 12,71	93 708,00 12 708,00
82	TsH92D	Incarcarea in auto iarba cosita (masa verde)	t	250,00	120,02 120,02	30 005,00 30 005,00
83	TsI50A7	Transportarea ierbei cosite cu autobasculanta (tractor) de 5 t la distanta de 7 km	t	250,00	56,74 0,00	14 185,60 0,00
Total Cosirea si defrisarea vegetatiei in zona de ampriza						822 537,60
		1.4.5. Curatirea si taierea arborilor in zona de ampriza				
84	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din	buc	15,00	905,78	13 586,70

1	2	3	4	5	6	7
		autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm			585,98	8 789,70
85	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	1 000,00	131,32 131,32	131 316,00 131 316,00
86	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	100,00	45,89 45,89	4 589,00 4 589,00
87	TsI50A7	Transportarea crengilor cu autobasculanta (tractor) de 5 t la distanta de 7 km	t	100,00	56,74 0,00	5 674,24 0,00
Total Curatirea si taierea arborilor in zona de ampriza						155 165,94
		1.4.6. Montarea autopavilioanelor				
88	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale	buc	18,00	5 561,84 211,80	100 113,08 3 812,40
89	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 5-10 mm	m	1,00	134,44 73,42	134,44 73,42
90	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	14,00	135,55 135,55	1 897,73 1 897,73
91	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	61,00	246,35 42,08	15 027,12 2 566,73
92	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	79,80	244,69 45,18	19 526,06 3 605,68
93	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	2,00	360,24 4,94	720,48 9,88
94	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	79,80	64,86 31,77	5 175,80 2 535,25
95	CF07B	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu	m2	79,80	85,65 60,01	6 835,14 4 788,80

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment-var marca M 25-T pentru sprit, grund si stratul vizibil				
96	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,65	550,38 63,54	908,12 104,84
97	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	22,00	211,62 21,18	4 655,70 465,96
98	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	13,05	126,74 48,01	1 653,97 626,50
99	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	0,61	1 849,91 151,79	1 128,44 92,59
100	CP23A	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (Bc20/B250) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,14	4 157,71 522,44	582,08 73,14
101	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	2,00	251,90 56,48	503,81 112,96
102	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	1,00	2 465,74 508,32	2 465,74 508,32
103	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	79,80	7,91 2,12	631,18 169,02
104	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,32	461,10 69,89	3 375,28 511,62
105	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,40	2 065,76 480,79	826,30 192,31
Total Montarea autopavilioanelor						
					166 160,48	
		1.4.7. Intretinerea pavilioanelor				
106	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	250,00	7,91 2,12	1 977,38 529,50
107	Dy12D	Costul plasei pentru armarea tencuielilor utilizat la tencuire la norma	m2	210,00	16,00	3 360,00

1	2	3	4	5	6	7
		CF50A			0,00	0,00
108	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	250,00	244,69 45,18	61 171,88 11 296,00
109	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, k=1,5 materiale	m2	96,00	210,20 120,02	20 179,00 11 521,92
110	CN09A(F)	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	96,00	51,40 31,77	4 934,77 3 049,92
111	CN11A(F)	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	250,00	48,64 23,83	12 161,17 5 956,88
112	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	184,00	126,74 48,01	23 320,32 8 833,47
113	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	8,00	251,90 56,48	2 015,22 451,84
Total Intretinerea pavilioanelor						129 119,73
Total Asigurarea esteticii rutiere						1 958 562,67
Total Intretinerea drumurilor publice nationale amplasate in raza mun Balti.						7 147 568,22
		2. Intretinerea curenta a podurilor, pasajelor si podetelor				
		2.1. Reparatia pod M5 Km 181,68				
		2.1.1. Consolidarea acostamentului si a taluzului				
114	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	11,67	454,69 388,30	5 306,19 4 531,46
115	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate	m	32,00	35,06	1 121,80

1	2	3	4	5	6	7
		a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri			20,47	655,17
116	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	32,00	36,71 36,71	1 174,78 1 174,78
117	TrB01C1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	33,00	33,89 33,89	1 118,30 1 118,30
118	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,15	1 837,36 0,00	275,60 0,00
119	TsI51C2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 22 km, k=2, distanta 44 km (la Rautel)	t	33,00	96,05 0,00	3 169,53 0,00
120	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (Incarcarea argilei), coeficient de afinare k=1,27 (19,72x1,27)	100 m3	0,25	1 531,93 0,00	382,98 0,00
121	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km, y=1,9	t	47,50	12,36 0,00	587,13 0,00
122	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Completarea golurilor cu PGS)	m3	19,72	550,38 63,54	10 853,45 1 253,01
123	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, h=10 cm	m3	9,86	461,10 69,89	4 546,49 689,15
124	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (6x200x200), S=98,6 m2	kg	224,80	33,44 3,18	7 517,79 714,19
125	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,50	310,86 120,02	1 398,88 540,09
126	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (C30/37XF4, h=10 cm)	m3	9,86	3 010,59 225,21	29 684,43 2 220,61
127	Material lemnos	Material lemnos	m3	0,05	7 340,00 0,00	367,00 0,00
128	Ruberoid	Ruberoid	m2	7,00	31,63 0,00	221,40 0,00
129	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii	m3	2,80	84,01	235,24

1	2	3	4	5	6	7
		limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu			84,01	235,24
130	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	2,80	12,71 12,71	35,58 35,58
131	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,53	461,10 69,89	244,39 37,04
132	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Pinten din beton monolit C30/37XFC (0,4x0,5x2,2x4))	m3	1,76	3 010,53 225,21	5 298,53 396,38
133	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Suport din beton monolit C30/37XF4 (0,6x0,2x9x4))	m3	4,32	3 010,53 225,21	13 005,51 972,92
134	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP100x30x18)	m	32,00	314,63 47,30	10 068,27 1 513,66
135	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor (5,6x9x4 buc)	100m2	2,02	639,64 639,64	1 292,06 1 292,06
Total Consolidarea acostamentului si a taluzului						97 905,35
		2.1.2. Reparatia casiurilor pe taluz				
136	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice (compresor), beton armat (38mx0,5x0,1)	m3	1,90	454,69 388,30	863,90 737,77
137	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (16x1,0x0,2)	m3	3,20	84,01 84,01	268,84 268,84
138	TrB01C1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	6,08	33,89 33,89	206,04 206,04
139	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (material decapat)	t	6,08	78,37 78,37	476,47 476,47

1	2	3	4	5	6	7
140	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (material decapat)	t	6,08	26,62 0,00	161,87 0,00
141	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,60	461,10 69,89	737,77 111,83
142	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP100x30x15)	m	32,00	301,42 47,30	9 645,37 1 513,66
143	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Fund din beton monolit C30/37XF4 (0,6x0,2x9x4))	m3	0,96	3 010,45 225,21	2 890,03 216,21
Total Reparatia casiurilor pe taluz						15 250,28
		2.1.3. Tencuieli si zugraveli				
		2.1.3.1. Tencuieli la culee				
144	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea (de beton), de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var (in vederea aplicarii amorsei de grund)	m2	161,30	114,85 58,04	18 525,49 9 362,04
145	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Sika" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	161,30	19,80 8,47	3 194,30 1 366,53
146	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (4x150x150), S=161,3 m2	kg	200,13	50,51 20,25	10 109,12 4 052,15
147	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 200-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	161,30	159,08 98,84	25 660,25 15 942,89
148	RpCB09A	Inlaturarea, prin cioplire, a proeminentelor sau a stratului de beton superficial	m2	64,20	67,59 67,07	4 339,60 4 305,89
149	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	172,20	161,32 0,00	27 779,76 0,00
Total Tencuieli la culee						89 608,52
		2.1.3.2. Tencuieli la grinzi				
150	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (beton exfoliat)	m3	1,27	960,40 953,10	1 219,70 1 210,44
151	IzA01C	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate de metal - confectii si	t	1,20	3 562,39	4 274,86 1 508,02

1	2	3	4	5	6	7
		constructii metalice - executate din profile cu grosimi peste 12 mm - cu nisip cuaros de riu granulatie 2-3 mm			1 256,68	
152	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual (Amorsarea armaturii)	t	0,53	1 845,21 755,42	977,96 400,37
153	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Sika" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	158,00	19,80 8,47	3 128,95 1 338,58
154	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Sika)	m2	158,00	244,65 45,18	38 653,99 7 139,07
Total Tencuieli la grinzi						48 255,47
Total Tencuieli si zugraveli						137 864,00
		2.1.4. Calea podului				
155	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, h=22 cm	m3	11,80	266,35 112,96	3 142,97 1 332,93
156	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,118	1 837,43 0,00	216,82 0,00
157	TsI51C2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 22 km, k=2	t	26,00	96,05 0,00	2 497,21 0,00
158	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	303,00	25,33 2,46	7 675,46 746,57
159	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	303,00	12,03 3,53	3 645,09 1 069,59
160	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,8 l/m2	t	0,043	13 179,85 0,00	566,73 0,00
161	DB12B	Strat de legatura de criblura, executat la cald, cu asternere mecanica, h=12 cm, AB 31.5	t	12,50	1 206,67 28,95	15 083,40 361,82
162	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de	t	0,032	13 192,77	422,17

1	2	3	4	5	6	7
		baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2			0,00	0,00
163	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica, h=6 cm, BAD 22.4	m2	53,50	220,31 4,24	11 786,49 226,63
164	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t	0,091	13 172,71 0,00	1 198,72 0,00
165	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (la acostament si decapari), BA 16	m2	303,00	168,29 3,53	50 991,28 1 069,59
Total Calea podului						97 226,34
		2.1.5. Curatirea albiei				
166	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	6,75	1 206,25 0,00	8 142,17 0,00
167	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	2,64	789,96 0,00	2 085,49 0,00
168	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	1,80	712,35 712,35	1 282,24 1 282,24
Total Curatirea albiei						11 509,89
Total Reparatia pod M5 Km 181,68						359 755,86
		2.2. Intretinerea podetelor R13 Km 4,91; Km 10,34				
169	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3	5,00	881,48 515,38	4 407,40 2 576,90
170	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	15,00	54,36 54,36	815,43 815,43
171	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3	50,00	56,22 0,00	2 810,95 0,00
172	TsC03E21	Sapatura mecanica cu excavatorul de	100 m3	5,00	1 517,60	7 588,00

1	2	3	4	5	6	7
podetelor R13 Km 4,91; Km 10,34						
Total Intretinerea curenta a podurilor, pasajelor si podetelor						
491 523,33						
		3. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
185	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	10,00	860,00 103,08	8 600,01 1 030,76
186	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (fara costul indicatorului)	buc	177,00	49,06 38,12	8 684,08 6 747,95
187	Dy04C	Costul indicatorului rutier	buc	25,00	729,58 0,00	18 239,50 0,00
188	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	152,00	15,53 15,53	2 360,86 2 360,86
189	RpDE11H	Demontarea (scoaterea) stilpilor pentru circulatie rutiera	buc	10,00	26,12 26,12	261,22 261,22
190	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	150,00	170,26 45,89	25 539,38 6 883,50
191	DF02A(F1)	Plantarea indicatorilor kilometrici, executarea mobilelor la ramblee cu inaltimea sub 1 m, cu pereerea mobilelor, in drumuri modernizate (borna kilometrica din plastic in rambleu) conform SM 323:2017	buc	1,00	2 929,25 615,63	2 929,25 615,63
192	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	4,00	211,62 21,18	846,49 84,72
193	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	20,00	787,33 15,53	15 746,62 310,64
194	DF59B	Montarea parapetului metalic la acces la poduri	m	5,00	1 089,90 242,51	5 449,52 1 212,56
195	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	385,00	118,45 42,36	45 604,02 16 308,60
196	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a	buc	100,00	36,72	3 671,73

1	2	3	4	5	6	7
		fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale			19,77	1 976,80
Total Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere						137 932,68
		4. Intretinerea drumurilor nationale pe timp de iarna				
		4.1. Raspindirea materialului antiderapant, mecanic				
197	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	28 500,00	47,23 0,00	1 346 055,00 0,00
Total Raspindirea materialului antiderapant, mecanic						1 346 055,00
		4.2. Raspindirea materialului antiderapant, manual				
198	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	900,00	72,14 12,14	64 928,88 10 928,88
199	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	27,00	40,95 40,95	1 105,60 1 105,60
200	DI87A	Transportarea materialelor in gramezi cu masina KM800 C, AD-405 A	t	121,50	25,64 0,00	3 114,87 0,00
201	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina KM800 C, AD-405 A	t	121,50	29,29 0,00	3 558,49 0,00
202	TRI1AA08C	Descarcarea MAD din autotransport in gramezi	t	121,50	17,65 17,65	2 144,47 2 144,47
203	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	121,50	38,83 38,83	4 717,85 4 717,85
Total Raspindirea materialului antiderapant, manual						79 570,16
		4.3. Curatirea partii carosabile si				

1	2	3	4	5	6	7
		a acostamentului de zapada				
204	Kamaz	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autospeciala Kamaz	h-ut	240,00	542,00 0,00	130 080,00 0,00
205	Autogreider	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu Autogreider	h-ut	120,00	611,30 0,00	73 356,00 0,00
206	Tractor	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu Tractor	h-ut	240,00	416,00 0,00	99 840,00 0,00
207	Incarcator	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu Incarcator	h-ut	48,00	654,00 0,00	31 392,00 0,00
208	Autoincarcator	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu Autoincarcator cu rotor	h-ut	25,00	1 347,00 0,00	33 675,00 0,00
Total Curatirea partii carosabile si a acostamentului de zapada						368 343,00
		4.4. Curatirea manuala la autopavilioane, poduri, podete, indicatoare rutiere de zapada si alte lucrari				
209	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	70,00	71,31 71,31	4 991,42 4 991,42
210	DI94A	Curatirea indicatoarelor rutiere de zapada si gheata manual	buc	500,00	2,12 2,12	1 059,00 1 059,00
211	RpDE13A	Montarea panourilor de parazapezi din metal, cu ancore	buc	350,00	132,19 55,77	46 266,15 19 520,90
212	RpDE14A	Demontarea panourilor parazapezi din metal, cu ancore	buc	350,00	28,24 28,24	9 884,00 9 884,00
Total Curatirea manuala la autopavilioane, poduri, podete, indicatoare rutiere de zapada si alte lucrari						62 200,57
		4.5. Serviciul operativ nonstop de iarna				

1	2	3	4	5	6	7
		7. Administrarea drumurilor - suma fixa				
222		Administrarea drumurilor - suma fixa	lei	1,00	56 666,67 0,00	56 666,67 0,00
Total Administrarea drumurilor - suma fixa						56 666,67

Прямые затраты	Lei	9 980 270,21
Asigurarea sociala	24,00 %	649 324,81
Total	100,00 +	10 629 595,01
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 541 291,28
Total	100,00 +	12 170 886,29
Transportarea muncitorilor	1,00 %	121 708,86
Total	100,00 +	12 292 595,15
Beneficiu	6,00 %	737 555,71
Total	100,00 +	13 030 150,86
Administrarea drumurilor - suma fixa	56666,67 Lei	56 666,67
Iluminarea trecerilor pietonale	245000,00 Lei	245 000,00
Total	100,00 +	13 331 817,53
TVA	20,00 %	2 666 363,51
Total deviz:		15 998 181,04
Inclusiv salariu		2 705 520,03

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)